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1 Úvod

Bakalářskou práci zabývající se hodnocením vybraných učebnic zeměpisu pro ZŠ jsem

si zvolila, neboť z vlastní praxe učitelky zeměpisu ZŠ cítím, že dobře zpracovaná učebnice

má nesporný význam jak pro učitele, který s ní pracuje, tak i pro žáka, kterého pomáhá

motivovat k práci i poznávání.

Zejména kvalitně zpracovaná papírová učebnice může, dle mého názoru, velmi

pozitivně působit na vnímání zeměpisu jako předmětu ze strany žáků, jako pomůcka

poznávání a uvědomování si již dříve nabytých zkušeností a poznatků z vlastního života.

Jak uvádí Weinhöfer (2011), jde o trojrozměrné dílo, které polysenzoricky působí na naše

smysly. Velmi významně, za předpokladu, že je kvalitně zkonstruována, se podílí na

výchovně-vzdělávacím procesu. Stejně jako využívání moderních technologií, tak

i klasická papírová učebnice má ve výuce své místo. Kvalitní učebnice reflektuje trendy

vývoje společnosti, udržuje ale také dovednosti a znalosti, které se s vývojem společnosti

nemění. Spíše je tedy doplňuje o moderní přístupy, používání nových technologií,

pomůcek a prostředků. Učebnice nemají žákům přinášet pouze teoretické odborné

informace, ale především mají žákům poskytovat didakticky transformované učivo

(Unesco 2010).

V současné době na českém trhu figuruje řada učebnic zeměpisu pro 6. ročník. Pro ten

jsem se rozhodla, jelikož se jedná o první rok výuky zeměpisu na ZŠ. Učebnice by měla

žáky motivovat a pomoci jim objevit krásy tohoto předmětu. Pro hodnocení učebnic jsem

použila metodu měření obtížnosti textu a celkové didaktické vybavenosti dle Průchy

(1998). Tyto metody ukazují na srozumitelnost a zapamatovatelnost textu a na míru použití

odborných výrazů. Dále určují naplněnost učebnice funkcemi (aparáty) usnadňujícími

žákům orientaci v textu, práci s textem a zapamatování učiva. Naměřené údaje jsem

srovnala se zkušenostmi učitelů ZŠ pomocí metody dotazování a porovnala jsem je

i s výsledky dalších autorů.
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2 Cíle a hypotézy práce

Cílem mé bakalářské práce je provést analýzy z hlediska obtížnosti textu a didaktické

vybavenosti u vybraných učebnic pro 6. ročník ZŠ. Druhým cílem je srovnání naměřených

výsledků s poznatky učitelů zeměpisu vybraných základních škol, kteří tyto učebnice

používají při výuce.

Po vytyčení cílů práce byly stanoveny dvě hypotézy. Obě budou ověřovány při analýze

obtížnosti textu vybraných učebnic a při srovnání takto naměřených údajů se zkušenostmi

učitelů, kteří vybrané učebnice používají v praxi.

H1: Učebnice od různých autorů (nakladatelství) se liší ve sledovaných ukazatelích.

H2: Výsledky analýzy učebnic odpovídají zkušenostem z praxe.
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3 Učebnice

Tato kapitola se zabývá stručným historickým vývojem učebnice počínaje druhou

polovinou dvacátého století, vymezením pojmu učebnice, různými pohledy na její funkce

a strukturální složky a v neposlední řadě i postavením učitele při jejich výběru.

V českých zemích došlo k jedné z prvních formulací obecných didaktických zásad

ve druhé polovině 17. století Janem Amosem Komenským. O výzkumu učebnic na našem

území můžeme hovořit zhruba od třicátých let 20. století.

3.1 Historický vývoj učebnic a jejich výzkumu

Poté, co v šedesátých letech 20. století začalo v zahraničí empirické zkoumání učebnic,

došlo v jejich tvorbě k první výraznější změně. Do té doby učebnice nebyly tvořeny podle

didaktických zásad. Obsahovaly velká množství faktických údajů omezených jen postuláty

o tom, co má daná učebnice obsahovat. Nepřihlíželo se například na přiměřenost k věku

žáků. Podle Průchy (1998) se tedy ke slovu dostala kognitivní psychologie učení

(disciplína zabývající se vztahem vnímání a zapamatování informace a přemýšlení o této

informaci), psycholingvistika (věda, zabývající se vztahem jazyka a myšlení čtenáře), jež

položily základ didaktickému výzkumu učebnic. Zároveň se na učebnici přestalo nahlížet

jako na „školní pomůcku“, ale je chápána jako prvek začleněný do vztahu s učícím se

subjektem. K tomu začaly být učebnice funkčně vybavovány zejména stanovováním

strukturních komponentů učebnice, řídícími aparáty a kladl se větší důraz na přizpůsobení

věku žáků. Zaštiťující organizací, která shromažďuje a prezentuje výsledky výzkumů

učebnic v jednotlivých zemích je organizace UNESCO (Mezinárodní síť pro výzkum

učebnic - UNESCO International Textbook Research Network).

V českých zemích došlo k jedné z prvních formulací obecných didaktických zásad

ve druhé polovině 17. století Janem Amosem Komenským. Výzkum učebnic na našem

území započal ve třicátých letech 20. století. Příhoda (1927) měřil slovní zásobu dětí

prvních ročníků a přispěl svým výzkumem k tvorbě čítanek a slabikářů. J. Váňa (1944)

zkoumal učebnice fyziky metodou analýzy textu. Za opravdový koncepční počátek

výzkumu učebnic u nás lze považovat zřízení Střediska pro tvorbu a teorii učebnic při

Státním pedagogickém nakladatelství. Zde vznikaly zásadní studie. O některých autorech

(Wahla, Bednařík, Průcha) hovořím v následujících kapitolách. Porevoluční změny

počátku devadesátých let však rozvoj výzkumu učebnic přerušil. Nicméně nastal rozmach

10

ve vydávání nových učebnic, kdy se na trhu začaly objevovat i učebnice bez schvalovací

doložky MŠMT.

3.2 Co je to učebnice

3.2.1 Definice učebnic z různých pohledů

Různí autoři nahlíží na učebnice z odlišných pohledů. Leckdy jsou definice učebnic

současnému pojetí školního vzdělávání v České republice bližší, jindy ne. Některé z nich

jsou uvedeny níže.

DEF (1): „Učebnice … vychází z obsahové normy učebních osnov a vymezuje

a koncentruje obsah a rozsah učiva daného vyučovacího předmětu v daném postupném

ročníku.“ (Wahla 1983, str. 2)

Tato definice se zdá být již v současné době RVP a ŠVP jako překonaná. V dnešní době

si školy vytvářejí vlastní ŠVP, kde samy rozhodují, kdy a jakým způsobem budou

kompetence obsažené ve schváleném závazném RVP naplňovat.

DEF (2): „Učebnice: prostředek vyučování a učení v knižní formě, ve kterém jsou určitá

odborná témata a okruhy daného předmětu metodicky uspořádány a didakticky ztvárněny

tak, že umožňují učení…“ (Meyers Kleines Lexikon – Padagogika, 1998, str. 259,

in Průcha, 1998, str. 13)

Tato definice je již současným trendům v českém školství bližší. Je kladen důraz na

poslání učebnice jako prostředku, který pomocí svých aparátů řízení učení umožňuje

žákům základní orientaci v tématu a zároveň nabízí možnosti využití v praxi. Dle Průchy

(1998, str. 13) je učebnice začleněna nejméně do tří systémů jakožto edukační konstrukt.

Sem patří, vedle učebnice samotné, ještě školní didaktické texty, didaktické prostředky

a kurikulární projekty. Kurikulární projekty (vzdělávací programy) vycházející

ze základních standardů vzdělávání (RVP) zásadně ovlivňují tvorbu učebnic. Průcha

(1998) také uvádí, že učebnice musí korespondovat s obsahy, které kurikulární dokumenty

stanovují a že je potřeba respektovat jejich hodnotové orientace.

DEF (3): „Učebnice anebo školní knihy obsahují didakticky zpracované učivo vymezené

učebními osnovami a jsou základním didaktickým prostředkem při realizaci

výchovně-vzdělávacího procesu. Jsou zpracované podle didaktických zásad.“ (Petlák,

2004, str. 57)
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DEF (4): „Učebnice … má řadu typů, u nichž nejrozšířenější je školní učebnice.

Ta funguje za prvé jako prvek kurikula, to že prezentuje výsek plánovaného obsahu

vzdělávání. Za druhé jako didaktický prostředek, to znamená, že je informačním zdrojem

pro žáky a učitele, řídí a stimuluje učení žáků.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, str. 258)

Autoři definic již přímo zmiňují důležité vlastnosti, které mají moderní učebnice

obsahovat. Jde především o aparát řízení učení a aparát orientační. Ty pomáhají jak žákům,


[…]


s učiteli vyhodnoceny jako často využívané ve výuce. Následné analýzy jsem prováděla

pomocí metodiky (Průcha), která je při výzkumu učebnic často využívaná (Beranová,

Chárová, Janoušková, Weinhöfer) a měla jsem tudíž možnost porovnat naměřené hodnoty

s jinými autory. Zjištěné údaje odpovídaly doporučeným hodnotám (Pluskal, Průcha)

iměřením dalších autorů (Weinhöfer, Průcha, Pluskal) nebo se jen mírně odchylovaly.

Ke shodě došlo i při srovnání celkových hodnocení jednotlivých vybraných učebnic.

Druhým cílem bylo srovnání výsledků měření s poznatky učitelů zeměpisu z praxe.

Toto srovnání jsem provedla pomocí dalšího dotazníku, který byl rozeslán již jen

23 učitelům používajícím vybrané učebnice. I přes nepřesnosti ve zpracování dotazníku

se podařilo srovnání s údaji naměřenými dle Průchy provést. Zde se potvrdila správnost

použité metody měření, oslovení učitelé vesměs hodnotili jimi používané učebnice velmi

podobně.

Platnost hypotézy č. 1 - Učebnice od různých autorů (nakladatelství) se liší

ve sledovaných ukazatelích - se podařilo potvrdit. Mezi koncepty jednotlivých

nakladatelství existují rozdíly, i když jen drobné.

Platnost hypotézy č. 2 - Výsledky analýzy učebnic odpovídají zkušenostem z praxe –

se také podařilo potvrdit. Oslovení učitelé, až na dvě výjimky, hodnotily jimi používané

učebnice v souladu s naměřenými hodnotami. Lze též konstatovat, že naprostá většina

oslovených škol vyučujících zeměpis učebnici ve výuce používá a pro učitele je důležitou

pomůckou.

Za nejdůležitější výsledek své bakalářské práce považuji, že jsem nahlédla do způsobu

tvorby učebnic a rozlišování jednotlivých parametrů. Toto poznání mi bude užitečné při

mém dalším pedagogickém působení na ZŠ. Za další důležitý výsledek považuji, že i mé

měření zjistilo pozitivní trend v tvorbě nových učebnic. Z výzkumů plyne, že nasycenost

odbornými pojmy i celková obtížnost textu se u učebnic pro 6. ročník ZŠ pohybuje u dolní

hranice doporučených hodnot. To usnadňuje práci s textem, jeho chápání a zapamatování.

Stejně tak se v učebnicích objevují prvky řízení učení, které žákům mohou velmi pomáhat

při orientaci v textu a obrazové dokumentaci. Toto vše vede k zatraktivnění samotného

učení pro žáky.
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Resumé

Tato bakalářská práce pracuje s problematikou učebnic. Jsou v ní porovnávány učebnice

zeměpisu pro 6. ročník ZŠ – oblast Přírodní obraz Země od nakladatelství Fraus, Česká

geografická společnost a Nová škola. Vybrané učebnice byly podrobeny analýze obtížnosti

textu a celkové didaktické vybavenosti. Zvolenou metodiku posuzování jsem popsala

a vysvětlila ve své práci.

Druhou metodou použitou v mé bakalářské práci byla metoda dotazování. Nejprve jsem

pomocí dotazníku kvantifikovala používání učebnic v několika krajích Čech a na tomto

základě vybrala učebnice zmiňovaných nakladatelství k analýze. Druhý dotazník pomohl

srovnat naměřené údaje se zkušenostmi učitelů, kteří uvedené učebnice používají.

Srovnání mnou naměřených výsledků s dalšími analýzami jiných autorů

i se zkušenostmi učitelů z praxe naznačuje zvyšování kvality učebnic zeměpisu pro

6. ročník ZŠ.

This bachelor theses is focused to the student`s books of geography for 6. grades

of primary school. There are three different books from the Fraus publishing, Czech

Geographical Institute and The New School publishing, which were chosen. The books

were analysed by different criteria's such as difficulty of text, and didactic. The method is

explained in this thesis.

The second used method was a questionary. Firstly I used a questionary at the several

schools in the Czech Republic, to know, which books are used during education. The result

of this questionary was choosing the books for comparison. The second questionary helped

compare the dates with experiences teachers, who use these books.

At the end of the theses I compare my results with another analyses, papers and with

teachers experiences. This shown that quality of the books of geography increase.
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Přílohy

Příloha č. 1: Naměřené hodnoty pojmů, slov, sloves a vět v učebnici nakladatelství Fraus

str. P1 P2 P3 P4 P5  slov  sloves  vět

14 22 13 19 7 8 200 28 22

24 28 15 3 1 6 207 16 15

42 24 35 13 2 8 214 27 18

68 29 22 8 3 6 204 14 15

120 31 13 5 1 6 209 19 17

Celkem 134 98 48 14 34 1034 104 87

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 2: Naměřené hodnoty pojmů, slov, sloves a vět v učebnici nakladatelství Česká

geografická společnost

str. P1 P2 P3 P4 P5  slov  sloves  vět

12 16 15 20 8 8 206 24 19

24 33 9 5 3 11 215 18 16

34 25 18 15 2 9 207 25 20

64 21 35 11 4 15 205 22 15

74 31 21 18 2 8 208 21 18

Celkem 126 99 77 19 51 1033 110 78

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 3: Naměřené hodnoty pojmů, slov, sloves a vět v učebnici nakladatelství Nová

škola

str. P1 P2 P3 P4 P5  slov  sloves  vět

6 23 13 6 2 12 207 21 16

16 25 16 20 1 10 202 22 19

29 24 16 15 8 11 213 19 16

44 23 20 14 13 10 208 20 16

56 32 15 6 2 9 200 19 16

Celkem 129 80 61 26 52 1030 101 83

Zdroj: vlastní zpracování