Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Lenka Pavliščová
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Analýza a hodnocení učebnic zeměpisu pro ZŠ

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*Studentka zahájila konzultace poměrně pozdě. První verze práce a otázky ohledně dalšího postupu přicházely až v průběhu března. Nicméně od té doby studentka na práci pracovala průběžně, posílala části práce k posouzení a problematická místa konzultovala.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
* Studentka zpracovala velkou část práce samostatně. Do určité míry lze hodnotit tuto samostatnost pozitivně. Negativně se však projevila při sestavování dotazníků, které nebyly konzultovány před jejich realizací. Konzultace by z mého pohledu mohly otázky dotazníků do značné míry zlepšit a vyladit některé nedostatky.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autorka si vytyčila dva cíle. Prvním z nich je provedení analýz vybraných učebnic z hlediska obtížnosti textu a z hlediska didaktické vybavenosti. Druhým cílem je porovnání výsledků analýz se zkušenostmi učitelů z praxe. Oba cíle práce hodnotím jako splněné.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
* Autorka vychází především z domácí literatury zaměřené na hodnocení učebnic. Jednotliví autoři se poměrně často opakují a v práci zcela chybí odkazy na zahraniční literaturu. Nejstěžejnější práce domácích autorů však autorka vyhledala samostatně a vhodně z nich čerpala informace pro svou práci.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autorka v práci prezentuje výsledky analýz vybraných učebnic pro ZŠ. Autorka postupovala podle zavedené metodiky, výsledky přehledně prezentuje a porovnává s hodnotami jiných autorů. Jako velký přínos práce hodnotím porovnání těchto výsledků se zkušenostmi učitelů z praxe. Pomocí dotazníků autorka zjistila, jaké učebnice učitelé využívají, k jakým účelům a jak hodnotí dané učebnice z hlediska obtížnosti textu, obsahu odborných pojmů i z hlediska didaktické vybavenosti.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující

*Práce je přehledně členěná do kapitol, které na sebe logicky navazují. Text je psaný srozumitelně a v pořádku je i po stylistické stránce. Negativně hodnotím jen zpracování grafických výstupů (především výsečové grafy), které kvůli černobílému zpracování a nízké kvalitě místy znemožňují jejich čitelnost. Drobné překlepy, které se v práci místy vyskytují, nenarušují jinak kvalitně psaný text.

Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
-- --------- ------------- ------- --------------

*Autorka v diskusi kriticky hodnotí některé otázky v dotazníku a navrhuje jejich úpravu. Dále porovnává výsledky analýz s ostatními českými autory a doporučenými hodnotami pro jednotlivé ukazatele. V závěru porovnává výsledky analýzy s výsledky dotazníků a shody a rozdíly se snaží interpretovat.

Otázky † Kterou učebnici byste si jako učitelka zeměpisu vybrala pro svou výuku? Na základě jakých kritérií byste ji vybírala?
----------------- ---

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 25. 8. 2017

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Pluháčková

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než **(1) a Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz